Le double niveau moral et métaphorique du corps qui désigne le style est également familier à Sénèque, particulièrement dans les *Lettres à Lucilius*. Dans la lettre 114 en effet il associe la corruption du style au relâchement des mœurs : *Hoc quod audire uulgo soles, quod apud Graecos in, prouerbium cessit : talis hominibus fuit oratio qualis uita. Quemadmodum autem uniuscuiusque acto dicenti similis est, sic genus dicendi aliquando imitatur publicos mores si disciplina ciuitatis laborauit et se in delicias dedit*<sup>694</sup>. Cette assertion est soutenue par le lien intrinsèque entre l'esprit (*ingenium*) et l'âme (*animus*), les facultés intellectuelles procédant de la valeur morale, ce qui est conforté par la visibilité de l'âme sur le corps <sup>695</sup>. L'exemple de Mécène dont le style est à l'image de sa tunique sans ceinture illustre ce principe<sup>696</sup>.

De même, dans la lettre 115, il conseille à Lucilius de se fier au style pour juger de l'âme : *Cuiuscumque orationem uideris sollicitam et politam, scito animum quoque non minus esse pusillis occupatum. Magnus ille remissius loquitur et securius : quaecumque dicit, plus habent fiduciae quam curae. Nosti comptulos iuuenes, barba et coma nitidos, de capsula totos*

<sup>694</sup>Ep. 114, 1-2.

<sup>695</sup>Ep. 114, 3 : *Non potest alius esse ingenio, alius animo color. Si ille sanus est, si compositus, grauis, temperans, ingenium quoque siccum ac sobrium est : illo uitiato hoc quoque adflatur. Non uides, si animus elanguit, trahi membra et pigre moueri pedes ? si ille effeminatus est, in ipso incessu apparere mollitiam ? si ille acer est et ferox, concitari gradum ? si furit aut, quod furori simile est, irascitur, turbatum esse corporis motum nec ire, sed ferri ? Quanto hoc magis accidere ingenio putas, quod totum animo permixtum est ? ab illo fingitur, illi paret, inde legem petit.*

<sup>696</sup>Ep. 114, 4-8.

: *nihil ab illis speraueris forte, nihil solidum. Oratio cultus animi est : si circumtonsa est et fucata et manu facta, ostendit illum quoque non esse sincerum et habere aliquid fracti. Non est ornamentum uirile concinnitas*<sup>697</sup>. Le philosophe rejoint le rhéteur en mêlant les trois niveaux de sens : ce passage, tout comme la réflexion de Quintilien sur l'eunuque, a recours à la métaphore corporelle pour parler du style, établit un rapport entre le style et l'âme, et juge de l'âme d'après le corps, ce qui n'est plus une métaphore, mais une application du raisonnement selon lequel celui-ci est le reflet de celle-là, comme nous l'avons constaté dans diverses traditions dans la deuxième partie. Sénèque défend le style concis et rigoureux à l'image de sa pensée, dans une perspective esthétique, mais c'est la perspective morale qui est première, contrairement à Quintilien, qui parle de morale, en se préoccupant d'abord de style<sup>698</sup>.